Дело № 1-503/2024 (12402330002000148);

УИД 43RS0002-01-2024-008048-25

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

27 ноября 2024 года г.ФИО5 

Октябрьский районный суд г.Кирова в составе:

председательствующего судьи Якупова Р.М.,

при секретаре судебного заседания Пятышевой Ю.Д.,

с участием государственного обвинителя Онокова М.И., 

подсудимого ФИО1,

его защитника адвоката Соломенниковой Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

04.03.2019 в соответствии со ст.9 Федерального закона от 28.03.1998 №53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе» ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, военным комиссариатом Ленинского и Нововятского районов г.Кирова ФКУ «Военный комиссариат Кировской области» поставлен на воинский учет, как гражданин, подлежащий призыву на военную службу.

04.03.2019 призывнику ФИО1 решением районной призывной комиссии присвоена категория «Б-3» - годен к военной службе с незначительными ограничениями.

27.06.2024 призывнику ФИО1 решением медицинской комиссии присвоена категория «Б-3» - годен к военной службе с незначительными ограничениями. 

В неустановленное время, не позднее 25.06.2023 у ФИО1, находящегося в неустановленном месте, возник умысел на уклонение от призыва на военную службу, реализуя который ФИО1 не являлся в военный комиссариат, а также не сообщал сотрудникам военного комиссариата о своем местонахождении, в связи с чем сотрудники военного комиссариата Ленинского и Нововятского районов г.Кирова ФКУ «Военный комиссариат Кировской области» обращались в УМВД России по г.Кирову с целью установления местонахождения ФИО1 

В целях исполнения требований Федерального закона от 28.03.1998 № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе» и подготовке к призыву граждан РФ в апреле - июне 2024 года на военную службу по призыву, призывник ФИО1, состоящий на воинском учете в военном комиссариате Ленинского и Нововятского районов г.Кирова ФКУ «Военный комиссариат Кировской области», от сотрудника военного комиссариата Свидетель №1. находясь вблизи здания ОП № 1 УМВД России по г.Кирову по адресу: 

<

...>, 28.01.2024 лично под роспись получил повестки, обязывающие его явиться к 08 час. 00 мин. 01.04.2024, к 08 час. 00 мин. 02.04.2024 и к 08 час. 00 мин. 03.04.2024 в военный комиссариат Ленинского и Нововятского районов г.Кирова ФКУ «Военный комиссариат Кировской области», расположенный по адресу: 

<

...>, для прохождения медицинского освидетельствования и призывной комиссии.

В соответствии с ч.1 ст.31 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе» граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование и профессиональный психологический отбор, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы. ФИО1, будучи осведомленным об этом, с целью уклонения от прохождения военной службы, проигнорировал данные обязанности и без уважительных причин в военный комиссариат Ленинского и Нововятского районов г.Кирова ФКУ «Военный комиссариат Кировской области» к 08 час. 00 мин. 01.04.2024, к 08 час. 00 мин. 02.04.2024 и к 08 час. 00 мин. 03.04.2024 не явился, уклонившись, тем самым от призыва на военную службу. 

Совершая вышеописанное, ФИО1 действовал умышленно, по личному мотиву, вызванному нежеланием проходить службу в рядах вооруженных сил Российской Федерации, осознавал, что не выполняет обязанности, связанные с призывом на военную службу, без законных на то оснований.

В последствии ФИО1 продолжил уклоняться от призыва на военную службу, не сообщая о месте своего проживания, избегая и скрываясь от сотрудников военного комиссариата Ленинского и Нововятского районов г.Кирова ФКУ «Военный комиссариат Кировской области», а также скрываясь от сотрудников органа предварительного расследования, в связи с чем был объявлен в розыск.

25.06.2024 ФИО1 был задержан сотрудниками полиции рядом с домом по адресу: 

<

...>.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления и обстоятельства его совершения признал полностью, в содеянном раскаялся, сообщил, что действительно уклонился от призыва на военную службу при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении. 

Кроме показаний подсудимого, его вина в совершении преступления подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в должности старшего помощника начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата Ленинского и Нововятского районов г.Кирова Призывник ФИО1 состоит на воинском учете в военном комиссариате Ленинского и Нововятского районов г.Кирова с 04.03.2019. По результатам заседания районной призывной комиссии был признан «Б-3» - годен к военной службе с незначительными ограничениями. 25.05.2023 ФИО1 лично получил повестку для отправки в войска на 23.06.2023, однако, в указанную дату не прибыл, а обратился в Октябрьский районный суд г.Кирова с заявлением о несогласии с принятым решением призывной комиссии. После вынесения решения суда от 24.07.2023 ФИО1 должен был добровольно прибыть в военный комиссариат без дополнительного вызова либо за получением повестки или для отправки в войска. В результате розыскных мероприятий местонахождение ФИО1 было установлено, и 28.01.2024 ФИО1 были лично вручены повестки на 01.04.2024, 02.04.2024 и 03.04.2024 к 08 час. для прохождения медицинского освидетельствования. Однако, по данным повесткам ФИО2 не явился, документов, подтверждающих уважительности неявки не предоставил. Каждый раз при получении повесток ФИО1 был предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение от мероприятий, связанных с призывом, данные требования также содержаться в удостоверении призывника, подлежащего призыву на военную службу, выдаваемом при первоначальной постановке граждан на воинский учет. (т.1 л.д. 29-32). 

Показаниями свидетеля Свидетель №2 - помощника начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата Ленинского и Нововятского районов г.Кирова, оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что призывник ФИО1 состоит на учете в военном комиссариате с 04.03.2019, какие-либо исправления в повестки, выданные ФИО1, она не вносила.(т.1. л.д.108-110).

Протоколом выемки от 29.07.2024, согласно которому у свидетеля Свидетель №1 изъято личное дело ФИО3.(т.1 л.д.35-39).

Протоколом осмотра предметов от 29.07.2024, согласно которому осмотрено личное дело призывника ФИО1, установлено, что 28.01.2024 ему вручались повестки об обязанности явки в военный комиссариат Ленинского и Нововятского о районов г.Кирова на 01.04.2024 и 03.04.2024 к 08 часам; 23.10.2023 и 18.04.2023 составлены рапорты о необходимости объявить в розыск ФИО1 (т.1 л.д.40-95).

Показаниями свидетеля Свидетель №3, помощника начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата Ленинского и Нововятского районов г.Кирова, оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 28.01.2024 была выдана повестка ФИО1 о явке в военный комиссариат 09.04.2024 к 8 часам и 15.04.2024 к 8 часам. (т.1 л.д.115-117).

Показаниями свидетеля Свидетель №4, инспектора ИДПС ОБ ДПС ГИБДД У МВД России по г.Кирову, оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 28.01.2024 во время дежурства был остановлен ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3.1 ст.12.5 КоАП РФ, около заправки, расположенной рядом домом по адресу: 

<

...>. Было установлено, что ФИО1 числится в розыске за военным комиссариатом, в связи с этим они доставили его в ОП № 1 УМВД России по г.Кирову. Через некоторое время прибыл ФИО4, который в их служебном автомобиле, лично под роспись вручил ФИО1 повестки о явке в военный комиссариат, разъяснив последнему права, обязанности и ответственность, в том числе, уголовную ответственность. ФИО4 не говорил ФИО1 что он может явиться в любую из дат, указанных в повестках.(т.1 л.д.118-120).

Оглашенными по соглашению сторон показаниями свидетеля Свидетель №5, полученными в ходе предварительного расследования, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №4 (т.1 л.д.121-123).

Показаниями свидетеля Свидетель №6, участкового врача-терапевта КОГБУЗ ККДЦ г.Кирова, оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, ФИО1 больничный лист № на период с 14.04.2024 по 24.04.2024 она не выдавала. В системе КМИС поликлиник не содержатся сведения о выдаче указанного больничного листа ФИО1(т.1 л.д.124-126).

Показаниями свидетеля Свидетель №7, начальника информационного вычислительного центра КОГБУЗ ККДЦ г.Кирова, оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что больничный лист № от 14.04.2024 действительно получен в КОГБУЗ ККДЦ, однако врачом каких-либо действий произведено не было, в том числе и его распечатывании на бумажный носитель информации.(т.1 л.д.133-135).

Протоколом осмотра места происшествия от 13.09.2024, согласно которому осмотрен персональный компьютер Свидетель №7 Установлено, в что в ПК имеется программа «IBM Notes», которая является системой КМИС и программы «ФСС»; лист нетрудоспособности № на ФИО1 не выдавался. (т.1 л.д.127-132).

Протоколом осмотра предметов от 03.09.2024, согласно которому осмотрен ответ на запрос от ООО «Т-МОБ» с детализацией абонентского номера №, принадлежащего ФИО1 Установлено, что в период с 01.04.2024 по 03.04.2024, а также 09.04.2024 и 15.04.2024 ФИО1 не находился рядом со зданием военного комиссариата.(т.1 л.д.146-153).

Протоколом выемки от 12.07.2024, согласно которому у ФИО1 изъят диск с фотографиями повесток (т.1 л.д.200-204).

Протоколом осмотра предметов от 03.09.2024, согласно которому осмотрен диск с фотографиями повесток, изъятый 12.07.2024 в ходе выемки у ФИО1 Обнаружены фотографии повесток о явке в военный комиссариат ФИО1, выданные 28.01.2024 на 01.04.2024, 02.04.2024 и 03.04.2024; имеются фотографии повесток на 09.04.2042 и на 15.04.2024.(т.1 л.д.205-210).

Протоколом выемки от 04.09.2024, согласно которому подозреваемого ФИО1 изъят сотовый телефон марки «Iphone 14».(т.1 л.д.216-220).

Протоколом осмотра предметов от 05.09.2024, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Iphone 14», обнаружено приложение «ПризываНет» в котором обнаружен чат во вкладке «Юрист», в чате обнаружена переписка; согласно которой 03.04.2024 в 09 час. 32 мин. ФИО1 переслал в чат повестку о явке в военный комиссариат с исправленной датой на 09.04.2024, а также 09.04.2024 в 08 час. 58 мин. прислал фотографию повестки о явке в военный комиссариат с исправлением даты на 15.04.2024.(т.1 л.д.221-225).

Протоколом осмотра места происшествия от 16.09.2024, согласно которому был осмотрен участок местности по адресу: 

<

...>, где 28.01.2024 рядом с ОП № 1 УМВД России по г. Кирову ФИО1 были вручены повестки о явке в военный комиссариат на 01.04.2024, 02.04.2024 и 03.04.2024 на 08 час. 00 мин.(т.1 л.д.159-164).

Протоколом осмотра места происшествия от 16.09.2024, согласно которому осмотрен участок местности рядом с домом по адресу: 

<

...>.(т.1 л.д.165-171).

Ходатайством военного комиссара военного комиссариата по Ленинскому и Нововятскому районам г.Кирова от 06.05.2024 о привлечении ФИО1 к уголовной ответственности по ч.1 ст.328 УК РФ.

Сведениями военного комиссариата по Ленинскому и Нововятскому районам г.Кирова от 27.06.2024, согласно которым ФИО1 прошел медицинскую комиссию, по результатам которой признан годным к военной службе, категория годности Б-3. (т.1 л.д.177).

Копией паспорта ФИО1, согласно которой он по состоянию на 01.01.2020 года достиг 18 - летнего возраста. (т.1 л.д.258-262).

Электронным листом нетрудоспособности №, согласно которому он выдан КОГБУЗ ККДЦ на ФИО1 на период с 14.04.2024 - 24.04.2024 врачом Свидетель №6(т.1 л.д.256).

Ответом на запрос ООО «Т-МОБ», согласно которому абонентский № принадлежит ФИО1 (т.1 л.д.145).

Ответом на запрос КОГБУЗ ККДЦ, согласно которому ФИО1 в 2024 году не сдавал анализы по направлению от военного комиссариата, обращений с жалобами на «холецистит» отсутствуют.(т.1 л.д.173-175).

Ответом на запрос ГНФКУ «КОТФОМС»», согласно которому ФИО1 не обращался 14.04.2024 в какие-либо медицинские учреждения. (т.1 л.д.274).

Постановлением о розыске подозреваемого от 14.06.2024, согласно которому ФИО1 объявлен в розыск. (т.1 л.д.181-182).

Рапортом ИДПС ОБДПС ГИБДД УМВД России по г.Кирову от 25.06.2024, согласно которому ФИО1 задержан по адресу: 

<

...> час. 20 мин.(т.1 л.д.185).

Рапортом старшего о/у по ОВД 3 группы БСТМ УМВД России по Кировской области от 05.09.2024, согласно которому был вычислен азимут по сведениям LAC 8604, Cell ID 30162, который составляет 125 градусов от здания по адресу: 

<

...>.(т.1 л.д.157).

Оценивая все исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.328 УК РФ, как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, поскольку ФИО1 при обстоятельствах, подробно изложенных в приговоре, уклонился от призыва на военную службу путем неявки без уважительных причин для прохождения медицинского освидетельствования и призывной комиссии. 

При определении подсудимому вида и размера наказания суд руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, впервые совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, трудоустроен.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние беременности супруги. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о его личности, суд приходит к убеждению, что исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений может быть достигнуто при назначении наказания в виде штрафа. 

В соответствии с требованиями ч.3 ст.46 УК РФ при определении размера штрафа суд учитывает обстоятельства совершенного преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, а также трудоспособность виновного и возможность получения им заработной платы или иного дохода. 

Вещественными доказательствами по уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии с требованиями ст.ст.81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: 

Получатель: УФК по Кировской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Кировской области, л/с 

<

***>); Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ ФИО5 БАНКА РОССИИ// УФК по Кировской области г.ФИО5; БИК банка: 013304182; корр/счет банка: 40102810345370000033; Р/счет получателя: 03100643000000014000; ИНН 

<

***>; КПП 434501001; ОКТМО 33701000; ОГРН 

<

***>; КБК 417 11603132201 0000 140; УИН 41700000000011579565. 

Назначение платежа: уголовное дело №12402330002000148, обвиняемый ФИО1, 

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменений. 

Вещественные доказательства: личное дело ФИО1 - оставить на хранении в военном комиссариате Ленинского и Нововятского районов г.Кирова ФКУ «Военный комиссариат Кировской области»; DVD-R диск с детализацией; CD-R диск с фотографиями повесток - хранить в материалах уголовного дела; сотовый телефон марки «Iphone 14» - оставить по принадлежности подсудимому ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Кировского областного суда через Октябрьский районный суд г.Кирова в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в жалобе.

Судья Р.М.Якупов